Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 1 Jueves, 2 de enero de 2020

Pagina 23

NPE: A-020120-5

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente

5 Resolucion de 18 de diciembre de 2019, de la Secretaria General
de la Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y
Medio Ambiente, por la que se publica el convenio entre la
Administracion General del Estado a través del Ministerio de
Agricultura, Pesca y Alimentacion y la Comunidad Auténoma
de la Regiéon de Murcia, a través de la Consejeria de Agua,
Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente, en materia de
estadistica, afio 2019.

Visto el Convenio entre la Administracién General del Estado a través del
Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién y la Comunidad Auténoma de la
Regidon de Murcia, a través de la Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia,
Pesca y Medio Ambiente, en materia de Estadistica, afno 2019, suscrito por el
Consejero de Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente en fecha 12
de diciembre de 2019, de conformidad con la autorizaciéon otorgada a tal efecto
por el Consejo de Gobierno en su sesién del 5 de diciembre de 2019, y teniendo
en cuenta que tanto el objeto del Convenio como las obligaciones establecidas en
el mismo, regulan un marco de colaboracién que concierne al interés publico de
esta Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente, y a los
efectos de lo dispuesto en el articulo 6.6 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre,
de Organizacion y Régimen Juridico de la Administraciéon Regional,

Resuelvo:

Publicar en el “Boletin Oficial de la Regién de Murcia”, el texto del Convenio
entre la Administracion General del Estado a través del Ministerio de Agricultura,
Pesca y Alimentacion y la Comunidad Auténoma de la Regidén de Murcia, a través
de la Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente, en
materia de Estadistica, afio 2019, cuyo texto es el siguiente:

“Convenio entre la Administracién General del Estado a través del
Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion y la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia, a través de la Consejeria de Agua,
Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente, en materia de
estadistica, afio 2019

Reunidos

De una parte, dofia Maria Dolores Ocafia Madrid, Subsecretaria de
Agricultura, Pesca y Alimentacién, en virtud del Real Decreto 544/2018, de 18
de junio, por el que se dispone su nombramiento, en nombre y representacion
del citado Departamento, por delegacion del Ministro, conforme lo sefialado en
la Orden APA/21/2019, de 10 de enero, de fijacidon de limites para administrar
ciertos gastos y de delegacién de competencias del Ministerio de Agricultura,
Pesca y Alimentacion, apartado 2, Capitulo II, epigrafe 1.



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 1 Jueves, 2 de enero de 2020

Pagina 24

NPE: A-020120-5

De otra, la Administracién de la Comunidad Auténoma de La Regién de
Murcia, y en su nombre don Antonio Luengo Zapata, Consejero de Agua,
Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente de la Comunidad Auténoma de
la Region de Murcia, actuando en el ejercicio del cargo que desempefa para el
que fue nombrado mediante Decreto de Presidencia n.© 36/2019, de 31 de julioy
previo Acuerdo del Consejo de Gobierno de fecha 5 de diciembre de 2019.

Ambas partes se reconocen capacidad juridica suficiente para suscribir el
presente Convenio vy, a tal efecto,

Exponen

Primero.- Que el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacidon actua
conforme a lo establecido en el articulo 149.1.31.2 de la Constitucion Espafiola,
que reserva de forma exclusiva al Estado la competencia en materia de estadistica
para fines estatales.

Por otra parte, la Administracidon de la Comunidad Autonoma de La Regién de
Murcia ha asumido la competencia exclusiva sobre las estadisticas de interés para
la Comunidad Auténoma, de conformidad con lo previsto en el articulo 10 de su
Estatuto de Autonomia.

Segundo.- Que la Ley 12/1989, de 9 de mayo, de la Funcidon Estadistica
Publica, cuyo objeto es la regulacion de la funcion estadistica para fines estatales,
establece en el articulo 41 que los servicios estadisticos de la Administracién
del Estado y de las comunidades auténomas podran celebrar convenios
relativos al desarrollo de operaciones estadisticas cuando ello convenga para
el perfeccionamiento y eficacia de las mismas o para evitar duplicidades y
gastos. Los citados convenios habran de fijar, cuando la debida coordinacion
lo requiera, los procedimientos técnicos relativos a la recogida, tratamiento y
difusion de la informacion, incluyendo los plazos en que han de llevarse a cabo
dichas operaciones. En el marco de los convenios podran establecerse formulas
de participacién de los servicios estatales en la financiacién de estadisticas para
fines estatales o autondmicos.

Tercero.- Que el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion y la
Comunidad Auténoma de La Region de Murcia han mantenido una estrecha
relacion de cooperacién mediante la firma de convenios bilaterales en materia de
estadistica para llevar a cabo, cada afno, las funciones precisas en la recogida de
informacion, grabacidn y validacion de los datos en su ambito territorial para la
ejecucion del correspondiente programa de estadisticas.

Cuarto.- Que las partes consideran conveniente suscribir un convenio para
la armonizacién y comparabilidad de las estadisticas elaboradas en virtud de
sus competencias, asi como para establecer una Unica fuente de recogida de
informacion, que evite duplicidades, divergencias y molestias al informante y
minimice el coste que supone la ejecucidn del Programa Estadistico, garantizando
el suficiente grado de cobertura, fiabilidad y oportunidad, acorde con las
exigencias de la normativa nacional y de la Union Europea.

Quinto.- Que la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Juridico del Sector
Publico, prevé la suscripcion de convenios entre dos o mas Administraciones
Publicas, que podran incluir la utilizaciéon de medios, servicios y recursos, para
el ejercicio de competencias propias o delegadas. Consecuentemente, las partes
estan habilitadas para la suscripcion de este Convenio interadministrativo
conforme establece el articulo 47.2 a) de la citada Ley.



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 1 Jueves, 2 de enero de 2020

Pagina 25

NPE: A-020120-5

Por todo lo expuesto, las partes acuerdan suscribir el presente Convenio, con
sujecion a las siguientes:

Clausulas
Primera.- Objeto

El presente Convenio tiene por objeto establecer la accion conjunta de las
partes firmantes, en materia de estadistica agraria, ganadera y de pesca, para llevar
a cabo, durante el afio 2019, las funciones precisas en la recogida de informacién
en explotaciones agrarias, establecimientos, empresas industriales y mercados de
productos agrarios; asi como la grabacion y validaciéon de los mismos, en el ambito
territorial de la Comunidad Auténoma de La Regidn de Murcia, para la ejecucion de
los Programas de Estadistica referidos en la clausula 4 del presente Convenio.

Segunda.- Actuaciones

1. La Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente
de la Comunidad Autéonoma de la Region de Murcia se compromete a realizar las
siguientes actuaciones:

a) Las operaciones estadisticas precisas para la ejecucion de su programa de
estadisticas en ejercicio de su competencia exclusiva sobre las estadisticas para
fines de la Comunidad Autéonoma.

b) Realizar durante el afio 2019 las operaciones estadisticas acordadas entre
ambas partes y posterior entrega de los resultados obtenidos al Ministerio de
Agricultura, Pesca y Alimentacién, de acuerdo con el calendario establecido.

c) Disponer de los recursos materiales y humanos necesarios, ya sea de
forma directa o indirecta para realizar las operaciones estadisticas acordadas.

2. El Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion se compromete a realizar
las siguientes actuaciones:

a) El tratamiento, depuracidn, integraciéon y difusiéon de las operaciones,
en materia de estadistica, realizadas por la Comunidad Auténoma, segun el
calendario acordado.

b) Financiar conforme lo establecido en la clausula tercera aquella parte
de los trabajos que debe realizar la Comunidad Autéonoma conducentes a la
realizacion del Programa de Estadisticas.

3. El detalle de las actuaciones y el presupuesto para el afio 2019 se incluyen
en el anexo.

Tercera.- Presupuesto, financiacion y forma de pago

El presente convenio sera financiado por el Ministerio de Agricultura, Pesca y
Alimentacidon con cargo a la aplicacion presupuestaria 21.02.411M.640.08, de los
Presupuestos Generales del Estado prorrogados del afio 2018 para el 2019.

La contribucion maxima del Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacién
asciende a 51.710,13 €, que se destinaran a la ejecucién de las operaciones
estadisticas acordadas por las partes conforme la planificacion anual y los
calendarios de las operaciones estadisticas que se acuerden.

El Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion abonara a la Comunidad
Auténoma de La Regidén de Murcia dicho importe, mediante transferencia a la
cuenta bancaria, cédigos: ES47.9000.0044.5003.5000.5001, una vez comprobados
los trabajos realizados, y certificada la conformidad de los mismos por el Ministerio.

La Comunidad Auténoma aportara los medios materiales y humanos
necesarios para la realizacién de las operaciones estadisticas acordadas.



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 1 Jueves, 2 de enero de 2020

Pagina 26

NPE: A-020120-5

Cuarta.- Programas de trabajo

Las operaciones estadisticas, asi como los trabajos concretos que se
efectlen, a realizar por la Comunidad Auténoma, base de este Convenio, seran
las asignadas en el Plan Estadistico Nacional 2017-2020 (PEN) al Ministerio
de Agricultura y Pesca, Alimentacién y Medio Ambiente y en las que figure la
Comunidad Autéonoma como organismo colaborador, aprobado mediante el Real
Decreto 410/2016, siendo de aplicacion el Real Decreto 1518/2018, de 28 de
diciembre, por el que se aprueba el Programa anual 2019, asi como aquellas
operaciones necesarias para la elaboracion de las Cuentas Econémicas Regionales
de la Agricultura de acuerdo con la Metodologia publicada por el Ministerio de
Agricultura, Pesca y Alimentacién.

Estas operaciones estadisticas son obligatorias por responder a
Reglamentacién europea o ser fuente de informacidon necesaria para cumplir con
los Reglamentos europeos.

La entrega de los datos se realizara con la antelacién suficiente para poder
cumplir con los plazos indicados tanto en la reglamentacién europea, como en
los calendarios de difusion publicados en los programas anuales referidos en el
apartado anterior.

Quinta.- Comisiéon de Seguimiento

Se crea una Comisién de seguimiento para evaluar el grado de cumplimiento
del presente Convenio, formada por dos representantes de cada parte. Dicha
Comisién se reunira, como minimo una vez al afio y siempre que las necesidades
asi lo requieran. Una copia del acta, informe o acuerdo se remitird a los
integrantes de dicha Comision.

Actuard como Presidente de dicha Comisidon el Subdirector General de
Analisis, Coordinacion y Estadistica del Ministerio de Agricultura, Pesca y
Alimentacién o persona en quien delegue y como Secretario/a un/a funcionario/a
de la Comunidad Autonoma.

Las decisiones de la Comisién de seguimiento se tomaran por consenso entre
las partes.

Los representantes de la Comision de la Comunidad Auténoma seran
nombrados por el titular del Organo competente de la misma.

La Comisién de seguimiento se ocupara del seguimiento, vigilancia y control
de la ejecucion del convenio y de la resolucién de los problemas de interpretacién
y cumplimiento que puedan plantearse en su ejecucion.

Sexta.- Eficacia y duracién

El presente Convenio surtird efectos desde su inscripciéon en el Registro
Electrénico Estatal de Organos e Instrumentos de Cooperacién del Sector Publico
Estatal y su publicacion en el BOE, hasta el 31 de diciembre de 2019.

Una vez en vigor el convenio la Comunidad Auténoma podra proceder a su
publicacion en su portal de Transparencia.

Séptima.- Modificacion y extincién

El presente convenio podra ser modificado por acuerdo de las partes, a

propuesta de cualquiera de éstas, mediante la suscripcién de la oportuna adenda
modificativa, formalizada antes de la finalizacion de la duracién del mismo.



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 1 Jueves, 2 de enero de 2020

Pagina 27

De acuerdo con el articulo 51.1 de la Ley 40/2015, de Régimen Juridico del
Sector Publico, los convenios se extinguen por el cumplimiento de las actuaciones
que constituyen su objeto o por incurrir en causa de resolucion.

Ademas, segun el apartado 2 del mismo articulo, seran causas de resolucién
del presente convenio:

a) El transcurso del plazo de vigencia del convenio sin haberse acordado la
prérroga del mismo.

b) El acuerdo unanime de todos los firmantes.

¢) El incumplimiento de las obligaciones y compromisos asumidos por parte
de alguno de los firmantes.

En este caso, cualquiera de las partes podra notificar a la parte incumplidora
un requerimiento para que cumpla en un determinado plazo con las obligaciones
0 compromisos que se consideran incumplidos. Este requerimiento sera
comunicado al responsable del mecanismo de seguimiento, vigilancia y control de
la ejecucion del convenio y a las demas partes firmantes.

Si trascurrido el plazo indicado en el requerimiento persistiera el
incumplimiento, la parte que lo dirigié notificard a las partes firmantes la
concurrencia de la causa de resolucion y se entendera resuelto el convenio.

d) Por decisidn judicial declaratoria de la nulidad del convenio.

e) Por cualquier otra causa distinta de las anteriores prevista en el convenio
0 en otras leyes.

En el caso de resolucidén anticipada del convenio las actuaciones en
curso continuardn efectudndose hasta su completa finalizacion, en un plazo
improrrogable que sera fijado por las partes cuando se resuelva el convenio, pero
no se iniciardn nuevas actuaciones.

Octava.- Régimen juridico y resoluciéon de conflictos o jurisdiccion

El presente Convenio cumple lo previsto en la Ley 40/2015, de 1 de octubre,
de Régimen Juridico del Sector Publico.

Las controversias que pudieran plantearse sobre la interpretacién y
ejecucion del presente Convenio, que no hayan podido ser resueltas por la
Comision de seguimiento, seran de conocimiento por la Jurisdiccion Contencioso-
Administrativa, de acuerdo con la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de este
orden jurisdiccional.

Y, en prueba de conformidad, y para la debida constancia de cuanto queda
convenido, las partes firman el presente convenio, electrénicamente.

Por el Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentacion. La Subsecretaria.
Firmado. Maria Dolores Ocafia Madrid.

Por la Consejeria de Agua, Agricultura, Ganaderia, Pesca y Medio Ambiente.
El Consejero. Firmado. Antonio Luengo Zapata.”

Murcia, 18 de diciembre de 2019.—El Secretario General, Victor Martinez
Mufioz.

NPE: A-020120-5

www.borm.es

BORM D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	11281/2019	Resolución de la Secretaría General de la Consejería de Presidencia y Hacienda, relativa al deposito de cuentas correspondiente al ejercicio 2018 de las asociaciones declaradas de utilidad pública inscritas en el Registro de Asociaciones de la 
	11273/2019	Resolución de 19 de diciembre de 2019 de la Dirección General de Informática Corporativa de la Consejería de Presidencia y Hacienda, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre la CARM, a través de la Consejería de P
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	Instituto de Fomento de la Región de Murcia
	11436/2019	Extracto de la Resolución de 16 de diciembre de 2019 de la Presidenta del Instituto de Fomento de la Región de Murcia de convocatoria plurianual de las ayudas dirigidas a los Centros Tecnológicos de la Región de Murcia destinadas a la realizaci
	11473/2019	Extracto de la Resolución de 27 de diciembre de 2019 del Director del Instituto de Fomento de la Región de Murcia, por delegación, de convocatoria de ayudas a la participación Misiones Comerciales, Misión Comercial Directa a Israel.
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	11249/2019	Resolución de 18 de diciembre de 2019, de la Secretaría General de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se publica el convenio entre la Administración General del Estado a través del Ministerio de Ag
	Consejería de Empleo, Investigación y Universidades
	Universidad de Murcia
	11266/2019	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1496/2019, de 19 de diciembre, por la que se ordena la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de las instrucciones de régimen económico-presupuestario.
	4. Anuncios
	Consejería de Presidencia y Hacienda
	Agencia Tributaria de la Región de Murcia
	11298/2019	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	11300/2019	Anuncio de cobranza, exposición pública y notificación colectiva.
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	11202/2019	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa y aprobación de proyecto de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada “Central solar fotovoltaica conectada a red 2 MWp Elvia I” en el
	11416/2019	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización administrativa previa, autorización administrativa de construcción y del estudio de impacto ambiental del proyecto de instalación solar fotovoltaica denominada “Proyecto Cor
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	11247/2019	Anuncio por el que hace pública para general conocimiento la memoria de actualización del deslinde del monte n.º 70 CUP, La Fuensanta (Lorca), con carácter previo a su amojonamiento.
	11245/2019	Anuncio de la Resolución de 11 de diciembre de 2019 de la Dirección General de Medio Ambiente por la que se formula informe de impacto ambiental de la orden sobre disposiciones generales de vedas para la pesca fluvial del año 2020 (EIA20190012)
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Dos de Cartagena
	11269/2019	Procedimiento ordinario 799/2018.
	11270/2019	Ejecución de títulos judiciales 104/2019.
	Primera Instancia e Instrucción número Dos de Jumilla
	11109/2019	Modificación de medidas supuesto contencioso 18/2019.
	Primera Instancia e Instrucción número Seis de Molina de Segura
	11107/2019	Modificación de medidas supuesto contencioso 132/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	11304/2019	Procedimiento ordinario 525/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	11264/2019	Impugnación de actos de la administración 508/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	11257/2019	Procedimiento ordinario 401/2018.
	11303/2019	Despido objetivo individual 564/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	11259/2019	Despido/ceses en general 234/2019.
	11261/2019	Procedimiento ordinario 768/2018.
	11263/2019	Procedimiento ordinario 823/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	11260/2019	Procedimiento ordinario 414/2019.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	11258/2019	Procedimiento ordinario 691/2019.
	11262/2019	Procedimiento ordinario 711/2019.
	11305/2019	Procedimiento ordinario 540/2019.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	11275/2019	Ejecución de títulos no judiciales 78/2019.
	11276/2019	Ejecución de títulos judiciales 88/2019.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	11274/2019	Ejecución de títulos judiciales 160/2018.
	Primera Instancia e Instrucción número Dos de Yecla
	11234/2019	Divorcio contencioso 42/2019.
	De lo Social número Cuatro de Valencia
	11108/2019	Despido/ceses en general 463/2019.
	IV. Administración Local
	Fuente Álamo de Murcia
	11198/2019	Aprobación inicial de la suscripción de un convenio de colaboración con grupo empresarial Marevents, S.L.U., para el desarrollo del Plan Director Villa Sostenible en Fuente Álamo.
	Lorquí
	11027/2019	Calendario fiscal para el ejercicio 2020.
	Mazarrón
	11138/2019	Decreto 2.062/2019 de modificación de delegación de competencias en la Junta de Gobierno Local.
	Murcia
	11265/2019	Padrón de la tasa por aprovechamiento de la vía pública con mercadillos en Murcia y pedanías, del tercer cuatrimestre de 2019.
	11238/2019	Aprobación definitiva del Programa de Actuación y Estatutos de la Junta de Compensación a constituir para la Gestión de la Unidad de Actuación I del Plan Parcial ZI-CV3 de Corvera. (Gestión-Compensación 044GC16).
	11190/2019	Decreto del Teniente de Alcalde de Desarrollo Sostenible y Huerta de 16 de diciembre de 2019 de informe ambiental estratégico plan especial parcela SO-4 Plan Parcial CR-5 (TA-379) de Cabezo de Torres, Murcia.
	San Javier
	11271/2019	Aprobación inicial del Presupuesto General del Ayuntamiento para el año 2020.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Riegos Ayala”, Ojós-Villanueva
	11239/2019	Convocatoria a Asamblea General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-12-30T14:14:12+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



